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Anotace

Tato diplomová práce si klade za cíl představit, jak deník Sport, web iSport, sportovní

příloha MF Dnes a web sport.idnes.cz informovaly o koronavirové krizi v souvislosti

s Fortuna ligou. K dosažení cílů práce je využito kvantitativní obsahové analýzy. V práci

jsou zkoumána tři časová období, přičemž každé období bylo vybráno tak, aby pokrývalo

důležitý úsek v událostech spojených s koronavirovou krizí a Fortuna ligou. Výzkumná

část práce analyzuje publikované články v jednotlivých obdobích, dále zkoumá zmínky o

klubech a využití narativů. Výsledky jsou porovnávány jak mezi jednotlivými obdobími,

tak mezi médii. Práce také prezentuje Fortuna ligu jako soutěž, jednotlivé kluby a jejich

historii. Zároveň práce chronologicky charakterizuje klíčové události koronavirové krize

v České republice. Ve stručnosti jsou zde také představeny nejnovější poznatky z výzkumu

na téma sportovní žurnalistiky v době koronavirové krize.

Annotation

This thesis aims to present how the daily Sport, the web iSport, the sports section of MF

Dnes and the website sport.idnes.cz reported on the coronavirus crisis in connection with

the Fortuna League. To achieve the objectives of the thesis, quantitative content analysis is

used. Three time periods are examined in the thesis, with each period chosen to cover an

important period in the events related to the coronavirus crisis and the Fortuna League. The

research part of the thesis analyses the articles published in each period, as well as

examining mentions of clubs and the use of narratives. The results are compared both

between periods and between media. The thesis also presents the Fortuna League as a

competition, individual clubs and their history. At the same time, the thesis chronologically

characterizes the key events of the coronavirus crisis in the Czech Republic. It also briefly

presents recent research findings on sports journalism during the coronavirus crisis.
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Úvod

Tato práce se bude zabývat dopadem koronavirové krize na informování o

fotbalové Fortuna lize v rámci jarní části ročníku 2019/20 a podzimní části ročníku

2020/21 v deníku Sport a sportovní příloze MF DNES.

Koronavirová krize, či pandemie COVID-19, i během psaní této práce na jaře 2021

zůstává bezprecedentní událostí, která ovlivňuje život doslova všech lidí na planetě Zemi.

Slova jako koronavirus, pandemie, PCR test, antigen, COVID-19, ventilátor, remdesivir.

číslo R, rozvolňování, lockdown, respirátor, KN95 a FFP2 se stala zcela běžně

používaným námětem hovoru a slova pozitivní a negativní dostala v kontextu pandemie

naprosto opačný význam.

Stejně jako byla postižena mnohá odvětví průmyslu, služeb a kultury, koronavirus

drtivě dopadl i na sport. Fotbal jako globální sport číslo jedna byl samozřejmě také velmi

postižen, ale zároveň se v mnoha zemích světa dostal do absolutního centra pozornosti

v jiných než sportovních rubrikách. Ať už to bylo kvůli zápasu Ligy mistrů v italském

Bergamu, který akceleroval rozšíření nákazy v regionu Lombardie (BBC, 4/2020), či ve

chvíli, kdy anglický gigant Liverpool FC žádal britskou vládu o podporu na platy

zaměstnanců klubu, i když hráčům dále vyplácel miliony liber měsíčně (The Guardian,

2020). Fotbal se ale také stal nadějí na návrat života k normálu. Britský ministr zahraničí

Dominic Raab se vyjádřil v tom smyslu, že návrat sportu pozvedne morálku národa (BBC,

5/2020).

V České republice byl v březnu veškerý profesionální sport zastaven. Na situaci se

dokázala adaptovat zápasnická organizace Oktagon a Ligová fotbalová asociace1

zastřešující Fortuna ligu. Ligová fotbalová asociace byla lídrem v návratu profesionálního

sportu k životu a ukázala, že pokud se nastavená pravidla dodržují, lze s všeobecnou

přítomností koronaviru ve společnosti normálně žít.

1 LFA-Ligová fotbalová asociace je řídícím orgánem fotbalových profesionálních

soutěží v České republice (LFA, 2021).
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Fortuna liga navíc nabídla, ne svou vlastní vinou, ojedinělou možnost sledovat dvě

velmi podobné etapy. Žádná z velkých evropských soutěží nebyla po jarní přestávce znovu

přerušena na podzim. Tím, jak byl zastaven sport, byla postižena také sportovní média,

jejichž obsah se ve velké míře spoléhá právě na sportovní utkání, výsledky, analýzy a

rozhovory. Tato práce má tedy možnost zkoumat přístup novinářů k tvorbě obsahu ve

chvíli, kdy se žádný sport nekonal. Přesněji řečeno, práce bude zkoumat, jak informovala o

koronavirové krizi vybraná sportovní média v souvislosti s Fortuna ligou.

V první části práce bude představena Fortuna liga a její formát. Dále budou

představeny jednotlivé kluby a shrnuta sezona 2019/20. Druhá část práce bude zaměřena

na popis koronavirové krize v České republice v roce 2020. V jednotlivých měsících budou

faktograficky popsány klíčové události koronavirové krize. Tyto první dvě kapitoly mají za

cíl představit čtenáři kontext zkoumaného odvětví, tedy Fortuna ligu a její kluby a kontext

koronavirové krize, tak aby i čtenář tématu neznalý mohl získat základní vhled.

Třetí část se věnuje představení zahraničních odborných článků, které se věnují

podobnému tématu, tedy dopadu koronavirové krize na sportovní média a jejich způsob

informování. Jelikož se jedná o články z konce roku 2020, respektive začátku roku 2021,

autor se domnívá, že jejich prezentací přispěje k rozšíření obzorů například pro další

diplomanty, kteří se podobným tématem mohou v budoucnu zabývat.

Výzkumná část práce bude rozdělena na tři části. První část bude shrnovat vývoj

počtu článků, druhá se bude zabývat analýzou zmínek klubů a třetí analýzou narativů.

Práce doznala ve vztahu k předkládaným tezím několika změn. Ve fázi výzkumu

byla změněna prezentace výsledků, kde bylo místo rozdělení na jednotlivá období

přistoupeno ke kaskádovitému procesu. První část výzkumu je více obecná a následující

části kapitoly předkládají výsledky výzkumu do většího detailu. To znamená, že dochází

ke komparaci dat nebo také ke konfrontaci výsledků z různých zkoumaných oblastí.

Druhým odchýlením od tezí je změna sledovaného období, k té bylo přikročeno z důvodů

vývoje koronavirové krize. Při zadávání tezí nebylo jasné, jak se bude situace vyvíjet.

Říjnové přerušení ligy dalo práci možnost porovnat dvě typově velmi podobná období,

tedy březnové a říjnové přerušení Fortuna ligy. Z tohoto důvodu bylo přikročeno

k zařazení října do sledovaných období, i když se již jednalo o ročník 2020/21. Věřím, že

uvedené změny přispěly ku prospěchu práce.
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1. Představení Fortuna ligy a jejích

účastníků v sezoně 2019/20

1.1 Představení ligy

Tato kapitola se zabývá představením formátu soutěže, prezentací jednotlivých

klubů a v závěru stručně shrnuje ligový ročník 2019/20. U klubů je představena jejich

historie, úspěchy v domácí lize, poháru a evropských pohárech2 a zájem fanoušků o klub.

Ten je prezentován pomocí počtu diváků na stadionech při domácích zápasech, a to

v sezoně 2018/19, neboť sezona 2019/20 byla narušena z hlediska účasti fanoušků a

dostupná čísla by tak nebyla pro všechny kluby zcela objektivní. Výjimku má pouze klub

SK Dynamo České Budějovice, který do první ligy postoupil, a proto by uvádět jeho

návštěvnost z nižší soutěže bylo irelevantní.

Tato část diplomové práce je důležitá zejména pro kontext, jehož pochopení je

zásadní pro výzkumnou část práce, a to především pro čtenáře, kteří se fotbalovou

tématiku nezabývají.

Fortuna liga 2019/20 odstartovala se šestnácti účastníky a byla plánována na třicet

kol základní části, kdy se každý tým měl potkat s každým v utkání na domácí a venkovní

půdě. Následně se liga měla rozdělit na tři skupiny, a to skupinu o titul, skupinu o

Evropskou ligu a skupinu o záchranu. Skupinu o titul tvořilo šest nejúspěšnějších týmů ze

základní části. Zde se měly utkat každý s každým jednokolově, přičemž tři nejúspěšnější

týmy měly výhodu třech domácích utkání oproti dvou domácím utkáním u méně

úspěšných týmů. Skupina o Evropskou ligu se hrála stylem playoff a patřily do ní týmy ze

sedmého až desátého místa. Sedmý tým tak měl hrát s desátým a osmý tým s devátým.


[…]


zápasů bez diváků. Jak již bylo napsáno výše, druhé období bylo specifické svou situací,

kdy se liga na rozdíl od prvního a třetího období hrála. Novináři tedy psali o koronaviru a

Fortuna lize, především v souvislosti s testováním a hraním zápasů bez diváků. Narativ

economy zaznamenal ve třetím období nejvyšší nárůst oproti prvnímu období, objevil se

zde v 54 % všech článků. Články s narativem economy tvořily v nejvyšším poměru

rozhovory.

Ze 123 článků obsahovalo 67 alespoň jednu relevantní zmínku o klubu Fortuna

ligy, přičemž nejvíce byly zmíněny Slavia a Sparta. Jedná se o logické vyústění vzhledem

k tomu, že Slavia a Sparta jsou kluby s nejvíce příznivci v republice. Pokud se média

rozhodla napsat článek ve kterém by využila relevantní zmínku o klubu v 80 % případů

využila Slavii nebo Spartu.

V době psaní této práce je koronavirová krize znovu na ústupu, ovšem otázkou je,

zda je tento ústup definitivní, či zda čeká Českou republiku na podzim 2021 nová vlna

nakažených. Budoucnost plnohodnotného života s virem nabízí vakcína, jejíž aplikace je

na jaře 2021 již v plném proudu a je tak snad jen otázkou času, kdy se pro drtivou většinu

lidí stane onemocnění COVID-19 hrozbou srovnatelnou s běžnými respiračními

onemocněními. Sportovní média byla koronavirovou krizí výrazně zasažena a ve chvíli,

kdy hlavní produkt jejich zájmu nebyl k dispozici se musela přizpůsobit. Dopady krize na

sport, a konkrétně na fotbal, dosud zcela přesně neznáme. Pravdou ovšem je, že se

v posledních letech jak velké kluby ze západní Evropy, tak například pražská Slavia a

Sparta, vydaly mnohdy cestou horentních investic do hráčů, často s vidinou dalšího zisku

v podobě prodaných dresů a marketingového zhodnocení. Tyto investice se většinou děly

na úkor enormního zadlužení. Zákaz vstupu fanoušků na stadiony tak pro kluby znamenal

ztrátu značné části příjmů a mnohým z nich aktuálně hrozí finanční problémy.
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7 Summary

In the first part, this thesis introduced the Fortuna Liga as a competition, the

individual clubs operating in it and summarised the 2019/20 season.In the second part, the

chronological course of the coronavirus crisis was presented, with key events in each

month. In the third part, media profiles were presented and the findings of the most recent

research on sports media in the context of the COVID-19 pandemic were compiled. In the

fourth part of the thesis, the reader can find the methodology. The research question,

research method, research population and variables are presented. Quantitative content

analysis was used to analyse the data, incorporating the determination of narratives

according to Guillianotti and Collinson (2020). The final section of the paper presents the

results of the research.

The first and third periods were similarly prolific in the number of articles written.

57 articles were written in the first period and 48 in the second period. In contrast, a

significant decline in the number of articles written was observed in period two, where

only 18 articles were written. This disparity can be explained by the fact that in the second

period, unlike the first and third periods, the league was playing and journalists focused

more on the routine associated with playing matches. As far as the individual media are

concerned, the most active was the website sport.idnes.cz, which produced a total of 39

articles during the three periods, while the website iSport and the daily Sport produced 30

articles each. The fewest articles were produced in the sports section of MF Dnes, which

also included articles from regional editorial offices. This is quite a logical difference,

because the sports supplement of MF Dnes is by its nature limited compared to other

media. In the first four days of each reporting period, at least 60% of all articles for a given

period were always written. Only in 4 out of 42 days monitored was at least one article

about the coronavirus crisis in connection with the Fortuna League published in each of the

monitored media. Conversely, 12 of the 42 days monitored were not covered by the media

at all.

Of the 24 narratives examined, 15 were used by the media at least once.

Therefore, in the following parts of the thesis, a deeper analysis of these 5 narratives was

undertaken. The most frequently used narrative was closure, this was the narrative
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associated with the cancellation of matches and the closure of the league and its overall

'victory' is thus a logical consequence of the coronavirus development in the country. In the

second period, the most used narrative was the adapter, this represented the way in which

clubs, players and the league dealt with the coronavirus crisis in the form of testing, limited

training and playing matches without spectators. As already written above, the second

period was specific in that the league played a different game to the first and third periods.

Journalists therefore wrote about the coronavirus and the Fortuna League, mainly in the

context of testing and playing matches without spectators. The economy narrative saw the

highest increase in the third period compared to the first period, appearing in 54% of all

articles. Interviews accounted for the highest proportion of articles with the economy

narrative.

Of the 123 articles, 67 contained at least one relevant mention of a Fortuna Liga

club, with Slavia and Sparta being mentioned the most. This is a logical outcome given

that Slavia and Sparta are the clubs with the most supporters in the country. If the media

decided to write an article in which they would use a relevant mention of a club in 80% of

cases they used Slavia or Sparta.

At the time of writing, the coronavirus crisis is once again on the wane, but the

question is whether this retreat is definitive or whether the Czech Republic is facing a new

wave of infections in autumn 2021. The future of living fully with the virus is offered by

the vaccine, whose application is already underway in spring 2021, and so it is perhaps

only a matter of time before COVID becomes a threat comparable to common respiratory

diseases for the vast majority of people. Sports media have been hit hard by the

coronavirus crisis and have had to adapt when the main product of their interest was not

available. The effects of the crisis on sport, and football in particular, are not yet fully

understood. The truth is, however, that in recent years, both the big clubs from Western

Europe, such as Slavia and Sparta in Prague, have often embarked on a path of horrendous

investment in players, often with the prospect of further profit in the form of jersey sales

and marketing appreciation. These investments were usually made at the expense of

enormous debt. The ban on fans entering stadiums has meant that clubs have lost a

significant amount of revenue and many are currently facing financial problems.
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