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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

V diplomové práci bylo provedeno několik menších změn, například v době sledovaného období, a to proto, že

do určení zasáhl další vývoj kororavirové krize. Nenarušilo to však strukturu práce, ale ani její vysledky a závěry.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu A

2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji A

2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu B

2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli A

2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Diplomová práce shrnuje stále aktuální téma, které rezonuje jak v oblasti sportovního, tak i mediálního a

společenského zájmu o problémy, které jsou spojeny s koronavirovou krizí a jejím průběhem. V tomto smyslu

autor práce zvolil ucelený a široce pojatý přístup k zvolenému tématu, materiálově bohatě zastoupený a

podpořený zajímavým výzkumem, jenž ve výsledku pak dokumentuje jeho nevšední a de facto originální přístup

k postižení celé problematiky. Konfrontace, zaměření, využití narativů apod., ale i limity výzkumných otázek

jsou svojí analýzou i postupem rozhodně podnětné pro další výzkumy

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou

3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů A

3.2 Zvládnutí terminologie oboru A

3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu B

3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté A

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

B

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava B

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Zvolená struktura práce má svou vnitřní logiku, terminologie oboru je dobře zvládnuta a přesvědčivá ve svých

výsledcích, poznámkový aparát, citace i jazyková stránka na kvalitní úrovni, jazyková a stylistická stránka práce,

až na některé drobné prohřešky, jsou rovněž na úrovni, příloha mohla být šířeji zastoupena.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Diplomovou práci považuji za kvalitní přehled situace jednoho ročníku Fortuna ligy v pohledu sportovních médií

v době kronavirové krize se všemi jejím peripetiemi v sportovním organizování a následném mediálním

zobrazování. Ať již se jedná o analýzu výsledků výzkumu či o analýzu frekvence zmínek o klubech, výzkum

narativů, představení klubů v konkrétních situací či nástin současného vývoje, to vše má svůj význam a

oprávnění, byť se ne vždy jedná o vyrovnané svědectví, ale i třeba je stejně srovnatelné. Vužití narativů v českém

prostředí je zapotřebí přivítat. Dopady koronavirové krize na sport, a ještě přesněji na fotbal de facto zstím

neznáme, můžeme je jen odhadovat, avšak zde uvedená zkoumání jsou jistě zapotřebí a mají svůj význam.

Diplomovou práci hodnotím jak výbornou.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Jaký bude další vývoj, a to na domácí scéně, ale i na evropské, fotbalové situace v postkoronavirové době

v nejbližší době?

5.2 Lze očekávat v těchto souvislostech ekonomické a finanční problémy fotbalových soutěží doma i ve

světě?

5.3

5.4

6. ANTIPLAGIÁTORSKÁ KONTROLA TEXTU

Seznámil jsem se s výsledky antiplagiátorské kontroly URKUND.

Komentář pro případnou shodu nad 5%:

6.1

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A výborně

B velmi dobře (nadprůměrný výkon, avšak s určitými chybami)

C dobře (celkově dobrý výkon s řadou výrazných chyb)

D uspokojivě (přijatelný výkon, ale se značnými nedostatky)

E dostatečně (výkon splňuje minimální požadavky)

F nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 31. 5. 2021 Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek

nahrajte do SISu ve formátu PDF, nebo jej zašlete sekretářce příslušné katedry, která jej do SISu nahraje

v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu.